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صفحه‌آرا: رهام بهزادی

گردشگری در باد 
وزش باد در برخی نقاط کشور سبب ایجاد جاذبه گردشگری 
شــده اســت؛ بادهایی که همچون مناظر ســبز، جنگل‌ها، 
رودخانه‌ها و دریا نقش مهمی در  جذب گردشگر ایفا می‌کنند. 
باد گرچه در نگاه اول می‌تواند عامل محدودکننده توریســم 
باشــد، اما امروزه با توســعه زمینه‌های گردشگری این عنصر 

محدود‌کننده به فرصت عظیم توریستی تبدیل شده است.

موج‌سواری در باد جنوب 
ســواحل اقیانوســی ایران به‌دلیل نزدیکی بــه اقیانوس هند 
تحت‌تأثیر پدیده مونســون هستند و در شــهرهای جنوبی 
همچون سرباز، نیکشهر، ایرانشهر و بندر چابهار و دریای عمان 
در نتیجه این پدیــده بارش‌هایی با ویژگی‌ بــارز ریزش‌های 
رگباری و سنگین در زمان کوتاه همراه با تند‌باد در تابستان رخ 
می‌دهد که با ایجاد هوای خنک فضا را برای تفریح و گردش مهیا 
می‌کند. جشنواره مونسون هم هر سال همزمان با وزش بادهای 
اقیانوسی و موسمی از ســمت دریای عمان و اقیانوس هند در 
چابهار برگزار می‌شود. در این فصل، بادها موجب شکل‌گیری 
پدیده‌های جذابی در چابهار می‌شوند، ازجمله پدیده‌ای به نام 

آبفشان.

توربین‌های بادی منجیل 
بادهایی که در شمال کشور و به‌ویژه در منجیل می‌وزند، یک 
جاذبه گردشگری به‌حساب می‌آیند. این بادها به‌دلیل تلاقی 
آب‌وهوای نیمه خشــک با آب و هوای مرطوب خزری، بسیار 
شــدید هســتند و در حدود 87درصد از روزهای سال در این 
منطقه می‌وزند. به‌طور خاص، این بادهــا به‌عنوان »هفت باد 
منجیل« شناخته می‌شــوند و به حدی قوی هستند که حتی 
درختان زیتون را نیز به یک سمت منحرف می‌‌کنند تا جایی که 
منجیل را با نام شهر بادهای سرگردان می‌شناسند. به‌دلیل وزش 
بادهای شدید در منجیل و به‌ویژه وجود توربین‌های بادی، این 
منطقه برای گردشگران و علاقه‌مندان به طبیعت جذاب است.

کوتاه‌تر  از گزارش

ضرورت تسریع در روند توسعه روستا‌های محدوده منطقه آزاد انزلی
عبدالکریم حسین‌زاده، معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور: در جمع‌بندی نهایی 
با استاندار گیلان، تلاش خواهد شــد به تفاهم‌های مشترکی برسیم تا روند توسعه روســتا‌ها در منطقه آزاد انزلی 
تسریع شود و ساکنان این 25روستا بتوانند به‌عنوان نیروی کار در مجموعه‌های مستقر در این منطقه فعالیت کنند.

فعالیت ۱۱هزار دانش‌آموز محیط‌یار در مدارس
هادی کیادلیــری، معاون آمــوزش و مشــارکت‌های مردمی ســازمان حفاظت محیط‌زیســت: بیــش از ۱۱هزار 
دانش‌آموز به‌عنوان محیط‌یار در مدارس کشور فعالیت می‌کنند. همچنین طرح توانمندسازی مدیران مدارس 

ابتدایی برای 7258نفر و مراقبان سلامت مدارس ابتدایی برای 6051نفر در سطح کشور انجام شده است.

فناوری‌های بومی مبتنی بر باد 
انرژی باد یکی از منابع طبیعی تجدیدپذیر که مورد اســتفاده 
انســان از گذشــته تا‌کنون برای کشــاورزی، تهویه، آسیاب 
کردن غلات و تولید انرژی بوده، وقتی به اقلیم گرم و خشــک 
ایران می‌رســد با محیط سازگار می‌شــود. این فناوری‌ نه‌تنها 
بازتاب‌دهنده هوشــمندی معماران و مهندسان سنتی ایران 
است، امروزه الهام‌بخش طراحی‌های نوین در حوزه انرژی‌های 
پاک و معماری پایدار نیز شده‌ است. شاخص‌ترین این فناوری‌ها 

در آسبادها و بادگیرها دیده می‌شود.

سیستان و خراسان؛ سرزمین آسباد
به‌دلیل کمبود آب در مناطق شــرقی ایــران و وجود بادهای 
120روزه، مردم برای ساخت آسیاب‌ها به ‌جای استفاده از آب با 
استفاده از باد، آسبادها یا آسیاب‌بادی‌ها را راه‌اندازی و غلات را در 
آن آسیاب می‌کردند. آ‌سبادهای عمودی برای اولین‌بار در ایران 
در منطقه خواف، نشتیفان و تربت‌حیدریه و بیشترین آسبادهای 
کشور در مناطق مختلف خراسان جنوبی با ساختارهای ویژه 
هر منطقه ساخته شده‌اند. آســبادها 2طبقه ساخته شده‌اند 
و از 3طرف محصور و جهت باز آن در معرض وزش باد اســت. 
چرخش پره‌ها اهرم بزرگ و سنگ زیرین را به حرکت در می‌آورد 

و عملیات آسیاب کردن شروع می‌شود.

بادگیر؛ خنک‌کننده طبیعی در کویر
بادگیرها یکی از برجسته‌ترین مظاهر معماری بومی ایران هستند 
که برای خنک کردن فضای داخلی خانه‌ها، مساجد، آب‌انبارها 
و کاروانسراها استفاده می‌شدند. سازوکار بادگیر برای درامان 
ماندن از هرم گرمای شهرهای کویری مثل یزد، کاشان و اصفهان 
براساس اصول مهندسی اســت. هنگام وزش باد، هوای خنک 
توسط دهانه‌ها وارد ستون بادگیر می‌شود. فشار هوا توسط دیوار 
نازک وسط ستون بادگیر کاهش پیدا می‌کند تا باد از دهانه‌های 
دیگر خارج نشود. در نهایت هوای خنک از مجرای بادگیر که در 

سقف ساختمان قرار دارد وارد فضای خانه می‌شود.

مکث راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگارمحمود مولایی؛ روزنامه‌نگار

در مسیر باد
در این سرزمین آدم‌ها روی بادها نام ‌می‌گذارند و منتظرشان می‌مانند تا آمدنشان را گرامی بدارند

باد منجیل )در فصل‌های گرم سال( 
به‌دلیل سردبودن دریای خزر مرکز پرفشاری 
در این منطقه ایجاد می‌شــود که عمدتا از 

شمال به جنوب است.
گیلوا باد )در فصل بهار و تابستان(

باد خنک و مرطوبی است که از شرق به غرب 
می‌وزد و هوای شمال را لطیف و خنک می‌کند.

سرتوک )در فصل زمستان(
از شــرق به غرب می‌وزد و در زمستان چند 
روزی با خود توفان می‌آورد و بعد از آن، صید 

ماهی افزایش می‌یابد.

باد شمال )فصل تابستان(
از سمت شمال به جنوب کرمانشاه می‌وزد و 
نقش مهمی در تعدیل تابستان و کشاورزی 

دارد.
باد سیاه )فصل پاییز( 

سرمای ناگهانی با خود می‌آورد و باعث 
خسارت به محصولات کشاورزی می‌شود.

باد زلان )زمستان و بهار(
از بادهای خشکی اســت که رطوبت 
را کاهش می‌دهد و برای کشــاورزان 

خسارت‌زاست.

باد 120روزه )فصل‌های گرم سال(
این باد دنباله بادهای موســمی از 
اقیانوس هند به سمت ایران است. 

زابلی‌ها به آن لوار می‌گویند.
باد کولوجا )فصل‌های گرم سال(

نام محلی آن گَپ لوت یا گَپ کویر است 
و در شرق دشــت کویر، از کویر لوت تا 

جازموریان می‌وزد.
باد قوس )آذرماه هرسال(

این باد مقدمه باران‌های موسمی در شمال 
سیستان و بلوچستان است.

باد سهیلی )تابستان(
بادی گرم که از جنوب‌شرق به شمال‌غرب 
می‌وزد و باعث رســیدن میــوه خرما 

می‌شود.
باد لوار )تابستان(

در زبان محلی بــه آن تشَ‌باد می‌گویند و از 
بیابان‌های عربستان به ایران می‌وزد و بسیار 

گرم است.
باد قوس )زمستان( 

با نام محلی باد کوش در جهت شرقی-غربی 
که با خود باران بسیار زیاد می‌آورد.
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بــادروزی، 
روز گرامیداشــت باد در 

بهمن‌ماه اســت. در برهان قاطع 

آمده است که گویند 7سال در ایران باد 

نیامد و بعد از 7سال، در این روز، شبانی 

پیش کسری آمد و گفت: »دوش آن‌قدر 

باد آمد که موی بر پشت گوسفندان 

بجنبید.« پس آن روز را مردم 

گرامــی می‌دارند.

زهرا رفیعی | روزنامه‌نگار | در سرزمین چهارفصل ایران، باد نه یک پدیده‌ جوی، 

بلکه نیرویی خلاق در شکل‌دهی به زندگی، فرهنگ و معماری مردمان است. گزارش
اگر از معماری و نحوه زیستن در شهر‌های بزرگ و امروزی بگذریم که سنخیتی 
با اقلیم و جغرافیا ندارد، زیستن در سرزمین پهناور ایران همیشه همراه با سازگاری با طبیعت 

بوده است. نشانه همراهی با مسیر، سرعت و دمای باد را می‌توان در نحوه ساخت خانه‌ها، انتظار 
برای به‌ثمررسیدن میوه‌ها، دوری از وجه مخرب آن و... دید. در این سرزمین آدم‌ها روی بادها 
نام ‌می‌گذارند و منتظرشان می‌مانند تا با آمدنشان کوچ کنند، محصول برداشت کنند و آن را 
گرامی بدارند. در این گــزارش به بخش کوچــک و معروفی از این بادهــا پرداخته‌ایم.


